
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII • n  1462 • terça-feira, 03 de dezembro de 2024 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

SECRETARIA DE FAZENDA

NOTIFICAÇÃO

Com base no que constam nos autos dos Processos 
Administrativos elencados, solicitamos o comparecimento dos 
cidadãos abaixo, no prazo de 10 (dez) dias úteis da data de 
publicação desta, na Secretaria da Fazenda / Área de Tributos 
Diversos, da Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, sito à Rua 
Luiz Passos Júnior, nº 50 – Centro – Caraguatatuba, S.P. no 
horário das 08:30 às 16:30 horas, para tratar de assuntos de seu 
interesse:

NOME CPF/CNPJ P.A
DANIELA MARCONDES SILVA SOUZA 386.***.***-94 35.116/2024
KARINE CRISTINE RIBEIRO 260.***.***-41 35.303/2024
LENON ARAUJO NOVAES VIEIRA 393.***.***-32 35.363/2024
PRISCILA DUTRA 352.***.***-66 35.903/2024
ROSIANE FELIX DA SILVA 686.***.***-00 35.918/2024
HECTOR XAVIER BAPTISTA 24.***.***.0001- 62 24.981/2022

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITAMENTO 
CONTRATO nº430/18– DL Nº 26/18. PC Nº 5271/18. PI Nº 
33519/18
Objeto:  locação de um imóvel para uso não residencial, para 
instalação da Secretaria de Assuntos Jurídicos.
Aditamento nº 07 : Prorrogação em 12 meses (18 de outubro de 
2024 a 17 de outubro de 2025) e aplicação de reajuste .
Valor global: R$ R$ 187.364,04(cento e oitenta e sete mil, 
trezentos e sessenta e quatro reais e quatro centavos)
Assinatura: 17/10/2024.

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico nº 62/2024 – PI 21438/24 – PC 536/24 – 
Edital 85/24
Comunicamos a todos os interessados a participarem do 
pregão acima mencionado, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS, DE 
INFORMÁTICA E DE TECNOLOGIA PARA SEREM 
UTILIZADOS NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
que o aludido certame está SUSPENSO para adequações 
apresentadas na impugnação.
Assinatura: 29/11/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2024 - PROCESSO 
DE COMPRA Nº 696/2024 - PROCESSO INTERNO 
Nº 30.408/2024 - CONTRATO Nº 168/2024 - Objeto: 
Infraestrutura de Pavimentação e Drenagem nos bairros Jd 
Primavera, Indaiá, Cidade Jardim e Pontal Santa Marina - 
Contratada: IDEAL INFRAESTRUTURA E MONTAGEM 
LTDA - CNPJ: 04.690.015/0001-80 - Valor Global: R$ 
1.475.864,82 - Prazo: 12 meses - Assinatura: 02/12/2024.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

PORTARIA Nº. 124, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024. 

PEDRO IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de 
Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à 
vista dos elementos e informações constantes do Processo 
Administrativo n.º 333/2024. R E S O L V E: Art. 1.º - 
Fica concedida a aposentadoria voluntária por Tempo de 
Contribuição – Regra de Transição em Magistério, a servidora 
Sra. Marcia Cristina de Souza, matrícula funcional n.º 4.640 
e RG. n.º 25.XXX.XXX-X e PIS/PASEP n.º 12X.XXXXX.
XX-X, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica I – 1ª a 5ª série, de acordo com o artigo 6º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003 e artigo 25 
da Lei Complementar n.º 59 de 05 de novembro de 2015. Art. 
2º. – A servidora aposentada receberá os proventos integrais, 
correspondente à totalidade da última remuneração de 
contribuição no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, 
na forma da Lei, devendo esse valor ser reajustado, conforme 
artigo 7º da Emenda Constitucional nº. 41, de 19 de dezembro 
de 2003. Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Caraguatatuba, 03 de dezembro de 2024. Pedro Ivo de Sousa 
Tau Presidente do CaraguaPrev – Rose Ellen de Oliveira Faria 
Diretora de Benefícios.

PORTARIA Nº. 125, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024. 
PEDRO IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de 
Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à 
vista dos elementos e informações constantes do Processo 
Administrativo n.º 110/2024. R E S O L V E: Art. 1.º - 
Fica concedida a aposentadoria voluntária por Tempo de 
Contribuição – Regra de Transição do Magistério, a servidora 
Sra. Rosangela Andrade de Oliveira Santos, matrícula 
funcional n.º 4.513 e RG. n.º 21.XXX.XXX-X e PIS/
PASEP n.º 12X.XXXXX.XX-X, ocupante do cargo efetivo 
de Professor de Educação Básica I – 1ª a 5ª série, de acordo 
com o artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de 
dezembro de 2003 e artigo 25 da Lei Complementar n.º 59 de 
05 de novembro de 2015. Art. 2º. – A servidora aposentada 
receberá os proventos integrais, correspondente à totalidade da 
última remuneração de contribuição no cargo efetivo em que 
se deu a aposentadoria, na forma da Lei, devendo esse valor 
ser reajustado, conforme artigo 7º da Emenda Constitucional 
nº. 41, de 19 de dezembro de 2003. Art. 3º. - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-se 
e cumpra-se. Caraguatatuba, 03 de dezembro de 2024. Pedro 
Ivo de Sousa Tau Presidente do CaraguaPrev – Rose Ellen de 
Oliveira Faria Diretora de Benefícios.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 21/2023 - 
“CULTURA VIVA CARAGUÁ”

PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM 
RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR

Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)
CONVOCAÇÃO Nº 001/2024

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC, através de sua 



Ano VII - n  1462 - 03 de dezembro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
Presidente Sra. MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em 
conformidade com o EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 21/2023 - “CULTURA VIVA CARAGUÁ” 
PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM 
RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 
(LEI PAULO GUSTAVO), à vista da Homologação Final dos 
Projetos Selecionados e Suplentes:
RESOLVE:
1. CONVOCAR os(as) proponentes classificados como 
suplentes no Edital de Chamamento Público nº 21/2023 - 
“Cultura Viva Caraguá” Premiação para Agentes Culturais 
com Recursos da Lei Complementar Nº 195/2022 (Lei Paulo 
Gustavo) : 
CATEGORIA - AGENTE CULTURAL/
PERSONALIDADE 
AMPLA CONCORRÊNCIA - SUPLENTES - PROJETOS DE 
R$5.000,00 
CLASS. NOME DO PROPONENTE RESULTADO 

01/12/2023
ANÁLISE 

DOCUMENTAL
3 MARCELO SOARES GOUVEA SUPLENTE HABILITADO

Caraguatatuba, 03 de Dezembro de 2024.
MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA

Presidente

EDITAL Nº. 60 , DE 7 DE OUTUBRO DE 2024
CHAMAMENTO PÚBLICO DE AGENTES CULTURAIS 
PARA PREMIAÇÃO DE ESPETÁCULOS PARA O 13º 

FET - FESTIVAL ESTUDANTIL DE TEATRO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

 A FUNDACC - Fundação Educacional e Cultural de 
Caraguatatuba-, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 
2010 e suas alterações e Decreto Municipal nº 152, de 27 de 
outubro de 2010, através da Comissão de Seleção do Edital 
nº 60/2024, nomeada pela Portaria nº 128, de 15 de outubro 
de 2024Comissão de Seleção do Edital nº 18, de 8 de abril 
de 2024, nomeada pela Portaria nº 64, de 5 de abril de 2024, 
em atendimento ao item 10 deste edital, HOMOLOGA o 
presente CHAMAMENTO PÚBLICO de agentes culturais 
para premiação de espetáculos para o 13°FET - FESTIVAL 
ESTUDANTIL DE TEATRO DE CARAGUATATUBA, 
publicado no Diário Oficial do Município de Caraguatatuba nº 
1428 de 15/10/2024. 

GRUPO/CIA ESPETÁCULO CIDADE NOTA

"Caras & Bocas" A lenda da Pedra da 
Freira Caraguatatuba-SP 62,66

"De trás da Coxia" Romieta e Julieu - Um 
amor Caiçara Caraguatatuba-SP 61,67

Grupo do Sitio Pirlimpimpim Caraguatatuba-SP 56,16
Cia de Teatro "Era uma 
vez..." 
Instituto Educacional 
Paideia

O ultimo conto de 
fadas -
“A Missão de Alice”

Caraguatatuba-SP 56

BELAS MARAVILHAS AS MARAVILHAS 
DE OZ Caraguatatuba-SP 47

Cia de Teatro "Contos 
de Areia" A Lenda da Iara Caraguatatuba-SP 43

Arteens O Fantástico Mistério 
de Feiurinha Caraguatatuba-SP 42,96

Cia de Teatro 
"Curumins" Puxada de Rede Caraguatatuba-SP 42,33

Os talentos Hotel Praia Feliz Caraguatatuba-SP 37
Barranco tarde Cabelinho Vermelho Caraguatatuba-SP 28,66

Projeto Atores Sociais Fala Comigo Doce 
Como a Chuva PINDAMONHANGABA 0

Melhor Diretor Melhor 
Cenografia Melhor Figurino Melhor Maquiagem

Michelle Vincentti Hotel Praia Feliz
O Fantástico 
Mistério de 
Feiurinha

A lenda da Pedra da 
Freira

Melhor Atriz 
Mirim

Melhor Ator 
Mirim 

Melhor Atriz 
Juvenil Melhor Ator Juvenil

Gabi Morales Davi Santana Sabrina Tollentino  Artêmis Marques 
Lima

Comissão de Seleção do Edital nº 60 , de 17 de outubro de 
2024, (Portaria nº 128, de 15 de outubro de 2024)

Caraguatatuba, 02 de dezembro de 2024.

MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA
Presidente da Fundacc

HERON CARRILLO PIRES
Diretor Cultural

KEILIANE DIAS DUARTE
Coordenadora do Setorial de Teatro e Circo

REINALDO BEZERRA JUNIOR
Coordenador do Setorial de Dança

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

EDITAL Nº 65/2024, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

CONVOCAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
MUNICIPAL SETORIAL DE FOLCLORE E TRADIÇÕES 

POPULARES

Considerando necessidade de realização de eleições para 
Coordenação da Comissão Municipal Setorial de ARTES 
PLÁSTICAS (titular, suplente e secretário), ficam convocados 
todos os seus membros, entre estes, os interessados em 
concorrer às funções de Coordenação da Comissão em tela, 
para a reunião que se realizará no dia 23 (vinte e três) de 
dezembro de 2024, às 17h30 (primeira chamada), e 17h45min 
(segunda chamada), na FUNDACC - Fundação Educacional e 
Cultural de Caraguatatuba, endereço Rua Santa Cruz, nº. 396 - 
Centro - Caraguatatuba/SP, cuja pauta segue abaixo:

	9 Manifestação das chapas interessadas em concorrer às 
funções de Coordenação da respectiva Comissão (titular, 
suplente e secretário);

	9 Pronunciamento dos candidatos, que deverão expor seus 
planos de trabalho;

	9 Votação para eleição da chapa de Coordenação da Comissão 
Municipal Setorial de Artes Plásticas (titular, suplente e 
secretário).

Caraguatatuba, 03 de dezembro de 2024.

MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA
Presidente da FUNDACC

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

EXTRATO DE AS 
DL nº 06/2024 – Processo nº 35/2024 – PC nº 12/2024 - 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA ELÉTRICA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETO ELÉTRICO, MEMORIAL DESCRITIVO E LISTA 
DE MATERIAIS PARA REVISÃO DO SISTEMA ELÉTRICO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA. A.S. 
Nº 69/2024 - Contratada: DURVAL P. DOS SANTOS JUNIOR 
– CNPJ Nº 53.759.357/0001-14 – Valor: R$ 19.200,00.  
Emissão: 29/11/2024.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024 – PI 42/2024 – PC 
19/2024 – EDITAL 08/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK PARA USO 
DOS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARAGUATATUBA.
ABERTURA: 13/12/2024 ÀS 13H00.
EDITAL E INFORMAÇÕES: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes   
(NO MENU ENTIDADE* SELECIONAR CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA).


		2024-12-03T11:45:36-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




